
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/5 
 

 

…. 

 DETERMINAZIONE NR.  
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di manutenzione, assistenza ed evoluzione del 
Sistema Provinciale Informativo del Lavoro e del Portale Trentino Lavoro  

nel periodo agosto 2018 - luglio 2019 - 17.2-2018-56 
 

Premesse 

Nel corso del 2010 è stato attivato e messo a regime, per l’Agenzia del Lavoro della PAT, il Sistema Provinciale 
Informativo Lavoro (SPIL), ottenuto come personalizzazione del Sistema Informativo del Lavoro della Regione Emilia 
Romagna (SIL-ER), acquisito in riuso. 

Nel corso del 2014 è stato attivato il "Portale Trentino Lavoro", ottenuto come personalizzazione del portale "Lavoro 
per Te" della Regione Emilia Romagna, acquisito in riuso. 

Il riuso dei suddetti sistemi è regolamentato da specifiche convenzioni sottoscritte dalla Regione Emilia Romagna e da 
tutte le altre Amministrazioni che li utilizzano. Tali convenzioni prevedono che le Amministrazioni riusanti i sistemi 
collaborino alle attività di aggiornamento e sviluppo degli stessi e partecipino ai relativi costi, secondo predefinite 
percentuali di ripartizione della spesa. 

Nel corso del 2014, le Amministrazioni riusanti i sistemi, al fine di mantenerne l’unitarietà e l’uniformità, hanno 
ritenuto opportuno procedere all’espletamento di un’unica gara per l’acquisizione del servizio di assistenza tecnica 
finalizzato alla realizzazione delle attività di manutenzione, di aggiornamento e di personalizzazione del Sistema 
Informativo Lavoro e dei portali di servizi on-line per il lavoro. In seguito all’aggiudicazione, l’Agenzia Regionale 
Intercent-ER in data 10/11/2014 ha stipulato con il suddetto R.T.I. costituito dalle società Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A. e SCS Azioninnova S.p.A. la "Convenzione per l’acquisizione di servizi di analisi, sviluppo e 
supporto per la manutenzione e l’aggiornamento dei Sistemi Informativi del Lavoro della RegioneEmilia-Romagna e 
delle amministrazioni contraenti facenti parte il gruppo di acquisto riusanti i sistemi, Regione Umbria, Regione 
Autonoma Valle d’Aosta, Provincia Autonoma di Trento e Regione Puglia”. 

Nel corso del 2017 le Amministrazioni riusanti hanno avviato l'iter per la predisposizione della nuova gara congiunta 
per l'acquisizione dei servizi di manutenzione dei suddetti sistemi. 

A tale scopo, in data 31/10/2017, con Delibera n. 1644 la Giunta Provinciale PAT ha approvato l'adesione al 
nuovo "Protocollo d'intesa per la costituzione del gruppo di coordinamento di acquisto finalizzato all’acquisizione, 
mediante gara unica, del servizio di assistenza tecnica al sistema informativo lavoro SIL e ai servizi online per il lavoro 
afferenti al portale denominato “Lavoro per te”". L'art. 4 del protocollo stabilisce che la Provincia Autonoma di 
Trento si avvarrà di Informatica Trentina per la stipula del contratto con l'aggiudicatario e la gestione dei conseguenti 
rapporti contrattuali. 

La nuova gara, bandita da Intercent-ER in data 12/02/2018, è stata aggiudicata il 24/05/2018 R.T.I. 
all'R.T.I. costituito dalle società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e SCS Azioninnova S.p.A. 

In data 13/07/2018 la stessa Intercent-ER ha stipulato con l’R.T.I. la “Convenzione per la fornitura di servizi di 
assistenza tecnica per la manutenzione dei Sistemi Informativi per il Lavoro (Siler, Sare e Portale di Servizi On Line 
“Lavoro Per Te”) della Regione Emilia-Romagna e delle Amministrazioni riusanti tali sistemi (II)”, della durata di 
3 anni (eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno). 

Le Amministrazioni riusanti dovranno emettere gli ordinativi di propria competenza, secondo le modalità stabilite dalla 
medesima Convenzione, tramite il Sistema Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), a cui Informatica 
Trentina è già registrata come Punto ordinante. I singoli ordinativi hanno validità fino a un massimo di 36 mesi a 
decorrere dalla data di sottoscrizione della Convenzione (13 luglio 2021). 

Pertanto, ai fini di garantire la prosecuzione dei servizi di manutenzione, aggiornamento e personalizzazione del 
Sistema Provinciale Informativo del Lavoro e del Portale Trentino Lavoro, è necessario acquisire i corrispondenti servizi 

it181
Font monospazio
105-27/07/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/5 
 

 

dall'R.T.I. aggiudicatario costituito dalle società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e SCS Azioninnova 
S.p.A., per il periodo agosto 2018 - luglio 2019, tramite inserimento del relativo ordinativo sulla piattaforma 
elettronica della Regione Emilia Romagna. 

Informatica Trentina ha formalizzato nei confronti dell'Agenzia del Lavoro la propria proposta tecnico economica per i 
servizi di manutenzione ed evoluzione del Sistema Provinciale Informativo del Lavoro e del Portale Trentino Lavoro 
(agosto 2018 - luglio 2019) con nota prot. n. 4652/2018.  

L'Agenzia del Lavoro con nota prot. PAT/432061 del 25/07/2018 comunica di condividere i contenuti della 
suddetta proposta e preannuncia formalizzazione dell'incarico a breve. 

 

Oggetto 

Servizio di manutenzione, assistenza ed evoluzione del Sistema Provinciale Informativo del Lavoro e 
del Portale Trentino Lavoro nel periodo agosto 2018 - luglio 2019. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 17.2-2018-56; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi:        

Durata 

Dal 1 agosto 2018 al 31 luglio 2019. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo: nostra offerta prot. n. 4652/2018 e presa atto della 

proposta economica da parte dell'Agenzia del Lavoro (nota prot. PAT/432061 del 
25/07/2018) con impegno a formalizzare l'incarico nei prossimi giorni. 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO: Contratto già in essere con il fornitore (aggiudicatario di gara ad evidenza pubblica).   

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
 Soggetto aggregatore: Altro                 Intercent-ER                   

 Tipologia: adesione a Convenzione 

 Riferimenti normativi: Art. 37 D. Lgs. 50/2016                                       

Fornitore individuato 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/5 
 

 

Motivazioni scelta del fornitore: il fornitore “R.T.I. Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e 
SCS Azioninnova S.p.A.” è l’aggiudicatario della gara a evidenza pubblica espletata dall’Agenzia 
Regionale Intercent-ER. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Il corrispettivo totale a massimale dello stipulando contratto, per i servizi di cui all'oggetto, è pari a 
Euro 337.965,88 (trecentotrentasettemilanovecentosessantacinque/88), al netto di IVA, così suddivisi: 

- canone annuo di Euro 49.465,88 (quarantanovemilaquattrocentosessantacinque/88) per i servizi 
continuativi di manuenzione e assistenza; 

- massimale di Euro  € 288.500,00 (duecentoottantottomilacinquecento/00) per i servizi a richiesta, 
sulla base delle tariffe giornaliere per figura professionale dell'R.T.I. previste della Convenzione e 
riportate di seguito: 

- Project Manager       € 500,00 

- Esperto di dominio Senior      € 500,00 

- Esperto di dominio       € 410,00 

- Analista Funzionale Senior      € 390,00 

- Analista funzionale       € 320,00 

- Progettista di architetture di sistemi/System Architect   € 450,00 

- Progettista UX/Architetto Informazioni/Web Business Analyst € 400,00 

- DBA (Data Base Administrator)     € 270,00 

- Sistemista (System Administrator)     € 270,00 

- Analista sviluppatore Senior      € 310,00 

- Analista sviluppatore       € 265,00 

- Tecnico Help Desk       € 170,00 

  

Congruità economica 
Il canone e le tariffe giornaliere applicati dal RTI sono quelli previsti dalla "Convenzione per la fornitura di servizi di 
assistenza tecnica per la manutenzione dei Sistemi Informativi per il Lavoro (Siler, Sare e Portale di Servizi On Line 
“Lavoro Per Te”) della Regione Emilia-Romagna e delle Amministrazioni riusanti tali sistemi (II)”, stipulata a 
seguito dell'aggiudicazione della gara ad evidenza pubblica. 
 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione definitiva  SI  NO        Euro 1.456.662,96 rilasciata in favore dell'Agenzia 
Regionale Intercent-ER  

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 

R.T.I. Engineering 
Ingegneria Informatica 
S.p.A. e SCS 
Azioninnova S.p.A., 

Via San Martino della 
Battaglia n. 56, 
00185 Roma, 

051 0435202 mail referenti: 

luca.franci@eng.it 

raffaele.romagnoli@eng.it 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 4/5 
 

 

 sì, presso sede di Informatica Trentina (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate (Convenzione per la fornitura di servizi di 

assistenza tecnica per la manutenzione dei Sistemi Informativi per il Lavoro (Siler, Sare e Portale di 
Servizi On Line “Lavoro Per Te”) della Regione Emilia-Romagna e delle Amministrazioni riusanti tali 
sistemi (II)); 

 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  la fatturazione sarà emessa di norma bimestralmente e farà riferimento ai servizi 
erogati nel bimestre 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l'ordinativo di fornitura al R.T.I. costituito dalle 
società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e SCS Azioninnova S.p.A., corrente in via San 
Martino della Battaglia n. 56, 00185 Roma, per un importo di Euro 337.965,88 
(trecentotrentasettemilanovecentosessantacinque/88), al netto di IVA,  alle condizioni contenute nella 
presente determinazione e nella sopra citata Convenzione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

 

 

Allegati:              

- Convenzione per la fornitura di servizi di assistenza tecnica per la manutenzione dei Sistemi 
Informativi per il Lavoro (Siler, Sare e Portale di Servizi On Line “Lavoro Per Te”) della Regione 
Emilia-Romagna e delle Amministrazioni riusanti tali sistemi (II), stipulata tra l'Agenzia Regionale 
Intercent-ER e il R.T.I. costituito dalle società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e SCS 
Azioninnova S.p.A. 

- Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna, la Regione Umbria, la Regione Autonoma Valle 
d’Aosta, la Provincia Autonoma di Trento e l’Azienda Calabria Lavoro-Regione Calabria per l’utilizzo 
del Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia-Romagna “SIL-ER”, sottoscritta dalle amministrazioni 
utilizzatrici del sistema in data 3 gennaio 2017.  



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 5/5 
 

 

- Convenzione tra Regione Emilia-Romagna, Regione Puglia, Regione Umbria, Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, Provincia Autonoma di Trento e Azienda Calabria Lavoro-Regione Calabria per il riuso 
di servizi on- line per il lavoro afferenti al portale denominato “Lavoro per Te”, sottoscritta dalle 
amministrazioni utilizzatrici del sistema in data 7 aprile 2017.   

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

dott. Alessandro Lui    

Il Direttore/Dirigente  

dott. Giannantonio Farace    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-07-25T09:57:04+0000
	Alessandro Lui


		2018-07-25T12:46:03+0000
	Giannantonio Farace


		2018-07-26T16:08:31+0000
	Roberto Margoni


		2018-07-27T16:02:01+0200
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




